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ANORGAANILISTE KOMPONENTIDE MÄÄRAMINE
TURVASMULLAS

A. LINDPERE

Et lahendada soostunud alade metsastamise probleemi, uuritakse ENSV TA Zooloogia
ja Botaanika Instituudis 1954. aastast alates turvasmuldade keemilist koostist, mille mää-
ramiseks kiire, täpse ja lihtsa metoodika leidmine on selle töö üheks olulisemaks etapiks.

Kirjanduses seni avaldatud metoodika töötasid Zooloogia ja Botaanika Instituudi
geobiokeemia laboratooriumi töötajad katseliselt ja kriitiliselt läbi ning selgitasid välja
kõige sobivamad keemilise määramise meetodid. Enamikku meetodeist täiendati ja modi-
fitseerib.

Käesolevas artiklis esitatakse turvasmuldade anorgaaniliste komponentide kvantita-
tiivse analüüsi metoodika, mis on kasutusel Zooloogia ja Botaanika Instituudi geo-
biokeemia laboratooriumis. Käsitletakse turba kuivtuhastamisel saadud tuha soolhappes
lahustumatu osa (Sio 2 ) määramist ja Ca, Mg, Fe, Al, P ning Mn määramist tuha sool-
happelises lahuses. Anorgaanilist komponente määrati turvasmuldades järgmistes sisal-
dustes: CaO 0,2—5%. MgO 0,02—0,5%, Fe203 0,05—4%, A1 20 3 0,1 —l,sr/o.5r /o. P 20 5
0,01—0,3%, MnO 0,001—0,1%.

Töös kirj el datakse ka nimetatud määramistega seoses olevaid menetlusi, nagu proo-
vide ettevalmistamist analüüsiks, niiskuse ja tuhasuse määramist ning tuha soolhappelise
lahuse valmistamist.

Turvasmulla ettevalmistamine analüüsiks. Märg turvasmuld asetatakse õhukese
kihina pergamentpaberile ja kuivalatakse toatemperatuuris õhukuivaks. Seejärel peenes-
tatakse ja sõelutakse läbi 1 mm 2 avaustega sõela. Proovid säilitatakse niiskuskindlates
nõudes.

Niiskuse määramine. Keemilise analüüsi tulemused arvutatakse turvasmulla kuivaine
kohta. Seetõttu on vajalik määrata õhukuiva materjali niiskus- või kuivainesisaldus.

Kaaluklaasidesse, mida on kuumutatud konstantse kaaluni, kaalutakse analüütilistel
kaaludel 2—4 g turvasmulda ja kuivatatakse termostaadis 100—105° C temperatuuris
kolme tunni vältel. Pärast seda asetatakse kaaluklaasid suletult pooleks tunniks eksi-
kaatorisse jahtuma, seejärel kaalutakse. Kaalu konstantsust kontrollitakse pärast ühe-
tunnilist kuumutamist ülaltoodud temperatuuril.

Arvutus; k= ' 100
P

к kuivaine %-des,
P kuivatamiseks võetud õhukuiva turvasmulla kaal grammides,
Q turvasmulla kaal grammides pärast kuivatamist.
Tuhasuse määramine. Õhukuiv turvasmuld kaalutakse analüütilistel kaaludel portse-

lantiiglitesse, mida eelnevalt on kuumutatud konstantse kaaluni. Rabaturba sobivaks kaa-
luliseks on 15—20 g, madalsoo- ja siirdesooturba korral. 7—lo g. Igast turvasmulla proo-
vist kaalutakse võrdluseks kaks kaalutist. Tiiglid asetatakse muhvelahju, kus tempera-
tuur tõstetakse aeglaselt 500°-ni,'milles jätkatakse tuhastamist konstantse kaaluni. Pärast
poolelunnilist eksikaatoris jahtumist tuhad kaalutakse ja säilitatakse.
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Arvutus: t' 100
q

q tuhastamiseks võetud turvasmulla kuivaine kaal grammides,
s tuhastamisel saadud tuha kaal grammides,
t tuhasus %-des,

q £-L
100

k kuivaine %‘des,
p tuhastamiseks võetud õhukuiva turvasmulla kaal grammides.

Turvasmullatuha soolhappelise lahuse valmistamine ja S102 määramine. Tuhastamisel
saadud tuhk kantakse lendumise vältimiseks destilleeritud vee abil kvantitatiivselt
500-milliliitrisesse kuumuskindlasse keeduklaasi ja aurutatakse kuivaks. Kuivale jahtunud
luhale valatakse ettevaatlikult 30 ml kontsentreeritud HCI ja 5 ml kontsentreeritud HN0 3 .

keedetakse 30 minutit ja aurutatakse kuivaks. Et muuta soolhappes lahustunud ränihapet
lahustumatuks, niisutatakse kuivjääki kolm korda HCI-ga (2:1) (HCI, mille = 1,19, võib
muuta osa ränihappest lahustuvaks) ja aurutatakse, klaaspulgaga ettevaatlikult segades,
iga kord täielikult kuivaks. Lõpuks kuumutatakse kuivalt 110° juures 1 tund. Tempera-
tuuril üle 110° moodustavad paljud kloriidid (FeCI3 , AIC13 jt.) raskesti lahustuvaid alu-
selisi sooli. Nende arvel suureneb Si02 kaal, põhjustades määramisel positiivse vea. Seda
teatud määral kompenseerib lahustuvate silikaatide tekkimine ränihappe reageerimisel
leelismetallidega, kuid üldanalüüs ei tule täpne (Бабко, Пятницкий, 1956; Гиллебранд,
1957; Пономарев, 1951).

Kuivjäägi lahustamiseks valatakse keeduklaasi 6 ml HCI (2:1), lastakse umbes 5 minu-
tit seista, lisatakse 15—20 ml kuuma ln /o-list HCI, kuumutatakse lahus keemiseni ja filt-
reeritakse läbi tuhavaba filtri 250-milliliitrisesse mõõtkolbi. Lahustumatu ränihape viiakse
l°/o-lise HCI-ga pestes ning keeduklaasi seinu klaaspulga abil filterpaberi tükikesega
puhastades filtrile. Ka filterpaberi tükike asetatakse filtrile. Filtrit pestakse kuuma 1%-lisc
HCI-ga, kuni filtraadis on kadunud Fe3+ jäljed (filtraat peab mõne tilga KCNS või
NH 4 CNS lisamisel jääma värvituks). Lõpuks pestakse filtril olevat sadet destilleeritud
veega üks kord. Kolb filtraadi ja pesuvetega täidetakse destilleeritud veega (t° 20° C)
kuni märgini, segatakse ja saadud turvasmullatuha soolhappelisest lahusest määratakse
Ca, Mg, Fe, Al, P ja Mn.

Niisked filtrid koos ränihappega asetatakse tiiglitesse ja paigutatakse elektriahju.
Viimase temperatuur tõstetakse aeglaselt, nii et filtrid ei süttiks, 900°-ni, milles kuumu-
tatakse tiigleid 20—30 minutit. Selles temperatuuris ei muutu ränihape veel täielikult vee-
vabaks, mille tõttu on soovitatav lõpuks 10—15 minutit kuumutada veel 1000—1050°
juures (Бабко, Пятницкий, 1956). Kuumutamist korratakse kaalu konstantsuse kontrolli-
miseks. Tiiglid jahutatakse eksikaatoris ja kaalutakse kiirelt ± 0,2 mg täpsusega. Tühja
tiiglit võib kaaluda kas pärast Siü2 kaalumist või konstantse kaaluni kuurnutatult enne
ränihappe kuumutamist.

Arvutus; 5Юг% = -■-^P-
q

q tuhastamiseks võetud turvasmulla kuivaine kaal grammides,
у Sio2 kaal grammides.

REAKTIIVID
1. Kontsentreeritud HNÜ3 .

2. HCI, 1,19.
3. HCI 1%-lme lahus.
4. HCI (2:1), d= 1,12.
5. KCNS või NH 4 CNS 10%-Üne vesilahus.
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Kaltsiumi kompleksomeetriline määramine

Katioonide kompleksomeetrilisel määramisel kasutatakse sageli kompleksi tekitajana
e tüleenciiami in letra äädikhappe dinaatriumisoola, valemiga

NaOOC —H 2 C4- yCH 2 COONa
>N CH2 CH2 —N< 2H 20

HOOG—H 2CX X CH2 —COOH

Ühend on tuntud ka kompleksoon 111, triloon-B, helatopn-3 jt. nimede all. Vesilahuses
kulgeb dissotsiatsioon võrrandi järgi

Na 2 H 2Y ** 2Na+ + H 2 Y2

Anioon H 2 Y2 moodustab katioonidega teatud pH-del tugevaid kompleksühendeid.
Üks grammioon kompleksoon 111 seob, sõltumata metalli valentsist, ühe grammiooni
metalli. Tiitrimise lõpptäpi määramiseks kasutatakse metallindikaatoreid. Indikaatorite
kompleksühendid määratavate katioonidega on vähem püsivad, võrreldes kompleksoon lil
vastavate kompleksühenditega. Tiitritav katioon tõrjutakse tiitrimise lõpul indikaator-
kompleksist välja ja seotakse kompleksoonkompleksi. Ekvivalentpunktis vabaneb indi-
kaator, millega kaasneb lahuse värvuse muutus (Schwarzenbach, 1955; Пршибил, 1960;
Комплексометрия, 1958).

Kaltsium moodustab kompleksoon 111-ga püsiva kompleksühendi aluselises kesk-
konnas. Tiitrimise lõpptäpi määramiseks kasutatakse kõige sagedamini mureksiidindikaa-
torit. Indikaator on leeliseses keskkonnas sinivioletne, kompleksühend kaltsiumiga on
punane.

Cal+ + H2 Y 2 ~ -» CaY 2~-f 2H+ + I-
punane sinivioletne

Tiitrimine viiakse läbi lahuses, mille pH on 12. Tuha soolhappelises lahuses esinevate
peamiste segajate raua ja mangaani sidumiseks kasutatakse trietanoolamiini. Viimase
lisamisel võib kaltsiumi määrata kuni 50 mg raua, 3 mg mangaani ja 50 mg alumiiniumi
juuresolekul (Ilmoja jt., 1958).

Määramise juhend (Ilmoja jt., 1958). 250 ml mahuga koonilisse kolbi pipetee-
rilakse 5—25 ml turvasmullatuha soolhäppelist lahust, mis sisaldab 2—14 mg CaO, lisa-
takse 2 ml trietanoolamiini, 10 ml NaOH-lahust ja täiendatakse kogu lahuse maht destil-
leeritud veega umbes 100 ml-ni. Tiitritakse 2 ml mureksiidindikaatori juuresolekul komp-
leksoon 111 lahusega roosast lilla värvuseni. Võrdluslahusena on soovitatav kasutada
ületiitritud proovi. Tiitrida on võimalik ühe tilga täpsusega.

Arvutus: CaO %'= --' b ' 100 ' 250
q ■ c ■ 1000

а kaltsiumi standardlahuse tiitrimisel määratud 1 ml kompleksoon 111 lahusele
vastav CaO hulk milligrammides,

b kaltsiumi tii'trimiseks kulunud kompleksoon 111 milliliitrites,
c tiitrimiseks võetud turvasmullatuha soolhappeline lahus milliliitrites,

■ q 250 ml tuha soolhappelise lahuse valmistamiseks võetud turvasmulla kuivaine
kaal grammides.

REAKTIIVID

1. Kompleksoon 111 0,01 M lahus.
3.7 g kompleksoon 111 lahustatakse 1 liitris destilleeritud vees. Lahuse tiiter mää-

ratakse kaltsiumi standardlahuse alusel. Kompleksoon 111 lahus säilib muutumatuna polü-
etüleenist pudelis (klaasnõus säilitamisel kaltsium aja jooksul lahustub).
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2. Kaltsiumi standardlahus.
Kaalutakse 1,7848 g 105° temperatuuris läbikuumutatud СаСОз (x. ч.). Reaktiiv

viiakse destilleeritud vee abil 1000 ml mahuga mõõtkolbi, lisatakse 5 ml kontsentreeritud
HCI ja täidetakse kolb destilleeritud veega kuni märgini. 1 ml lahust sisaldab 1,00 mg
CaO.

3. Trietanoolamiini 10%+ne vesilahus.
4. NaOH 10%-line vesilahus.
5. Mureksiidindikaator.
0,2 g mureksiidi lahustatakse umbes 25 ml destilleeritud vees. Lahustumatu indikaa-

tor lastakse settida. Tiitrimisel kasutatakse sademe pealt dekanteeritud lahust.

Magneesiumi kornpleksomeetriline määramine

Magneesium moodustab kompleksoon 111-ga kompleksühendi samuti nagu kaltsium
aluselises keskkonnas. Magneesiumi kompleksoonkompleksühend on vähem püsiv, võrrel-
des kaltsiumi kompleksoonkompleksühendiga.

Magneesiumi määramiseks tiitritakse lahust, mille pH on 10, eriokroom-must-T indi-
kaatori juuresolekul. Lahustest, kus raud on trietanoolamiiniga viidud kompleksühendisse,
pole võimalik antud indikaatoriga tiitrida magneesiumi (Комплексометрия, 1958). Häid
tulemusi andis turvasmullatuha soolhappelisle lahuste tiitrimine berülloon II indikaato-
riga, kui raua sidumisel kompleksühendisse kasutati trietanoolamiini ja rauasisaldus
tiitritavas lahuses ei ületanud 10 mg Fe203 .

Berülloon 11, valemiga

on vesilahuses roosa. Kompleksühend magneesiumiga on sinine.

Määramise juhend. 250 ml mahuga koonilisse kolbi pipeteerilakse turvas-
mullatuha soolhappelist lahust niisama palju või poole vähem kui kaltsiumi määramisel
(Fe2o3 -sisaldus alla 10 mg). Lisatakse 2 ml trietanoolamiini ja 15 ml ammoniaakpuhvrit.
Lahus täiendatakse destilleeritud veega umbes 100 ml-ni ja liitritakse kompleksoon 111
lahusega s—B5 —8 tilga berülloonindikaatori juuresolekul sinisest roosa värvuseni. Tiitrimisc
täpsus on +0,05 ml. Tiitrimisel määratakse kaltsiumi ja magneesiumi summa. Kui mää-
ramiseks on tuhalahust pipeteeritud niisama palju kui kaltsiumi määramisel, arvutatakse
magneesiumisisaldus järgmiselt;

MgO % _

g • ib '—b) ■ 100 ■ 250
S q ■ c ■ 1000

a magneesiumi standardlahuse tiitrimisel määratud 1 ml kompleksoon 111 lahusele
vastav MgO hulk milligrammides.

h kaltsiumi tiitrimiseks kulunud kompleksoon 111 lahus milliliitrites,
b' kaltsiumi ja magneesiumi summa tiitrimiseks kulunud kompleksoon 111 milli-

liitrites,
c tiitrimiseks võetud turvasmullatuha soolhappeline lahus milliliitrites,
q 250 ml tuha soolhappelise lahuse valmistamiseks võetud turvasmulla kuivaine

kaal grammides.
Kui määramiseks pipeteeriti turvasmullatuha soolhappelist lahust poole vähem kui

kaltsiumi määramisel, arvutatakse magneesiumisisaldus järgmise valemi põhjal:

a ■ {2b' —. b) • 100 • 250
MgO % = q. 2c 1000
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REAKTIIVID

1. Kompleksoon 111 0,01 M lahus.
Kasutatakse sama lahust mida kaltsiumi määramisel.
2. Magneesiumi standarcllahus.
Valmistatakse MgS04 ■ 7 H 2 O fiksanaalist.
3. Ammoniaakpuhver.
54 g NH 4 CI lahustatakse destilleeritud vees, lisatakse 350 ml 25% -list NH 4 OH ja

destilleeritud vett kuni 1 liitrini.
4. Berülloonindikaator.
0. g berüllooni lahustatakse 50 ml destilleeritud vees.
5. Trietanoolamiini 10%-line vesilahus.

Raua kompleksomeetriline määramine

Raud* moodustab happelises keskkonnas (pH11,4)4 —4) kompleksoon 111-ga püsivama
kompleksühendi, võrreldes teiste katioonidega, ja viimased ei avalda tiitrimisel segavat
mõju. Sobiv tiitrimiskeskkonna pH on 1.4—2. Indikaatorina kasutatakse sulfosalitsüül-
hapet (Ilmoja jt., 1958).

Määramise juhend. 50 ml mahuga koonilisse kolbi pipeteeritakse 5—25 ml
madal- või siirdesooturvasmulla tuha soolhappelist lahust, mis sisaldab 2—20 mg Fe203 .

Lisatakse tilkhaaval NaOH kuni kollakaspruuni värvuse tekkimiseni (värvuse üleminekut
võib jälgida ka kongo paberil). Lahuse maht täiendatakse destilleeritud veega umbes
45 ml-ni, lisatakse 3 ml 1 n HCI, 3 tilka sulfosalitsüülhapet ja tiitritakse kompleksoon
111 lahusega, kuni värvus muutub punasest kollaseks. Tiitrimise täpsus on +0,04 ml.
Arvutus on analoogiline kaltsiumisisalduse arvutamisega kompleksomeetrilisel määra-
misel (vt. lk. 83).

REAKTIIVID
1. Kompleksoon 111 0,01 M lahus (vt. lk. 83).
2. Raua standardlahus.
6,039 g NH4Fe(SO 4 )2 • 12HzO (x. ч.) lahustatakse 1000 ml mahuga mõõtkolvis

H2 S0 4 -ga hapustatud destilleeritud vees ja täidetakse kolb märgini. 1 ml lahust sisaldab
1.00 mg Fe203 .

3. NaOH 10%-line vesilahus.
4. HCI 1 n lahus (100 ml lahust sisaldab 8 ml kontsentreeritud HCI).
5. Sulfosalitsüülhappe 20%-line vesilahus.
6. Kongo paber.

Raua kolorimeetriline määramine
Raua kolorimeetriliseks määramiseks kasutatavatest orgaanilistest reaktiividest (salit-

süülhape, sulfosalitsüülhape, pürokatehhiinhape, o-fenantroliin, ferroon, o-oksikinoliin,
atsetüülatsetoon, gallushape, tioglükoolhape, tifroon jne.) on laiemat rakendamist leidnud
sulfosalitsüülhape. Babko (Бабко, Пилипенко, 1951) järgi moodustab raud sulfosalitsüül-
happega erinevatel pH-del kolm kompleksühendit: monosalitsülaadi (pH 1,8—2,8),
disalitsülaadi (pH 4—B) ja trisalitsülaadi (pH 8—11,5), Püsivamad on raua di- ja tri-
salitsülaat. Valguse maksimaalset neeldumist võimaldab punakaspruuni värvusega
disalitsülaatkompleksühend, millena määratakse raud ka TA ZBI geobiokeemia laboratoo-
riumis. Kolorimeetrimine toimub lainepikkustel 450—500 mp. Et aga paljud katioonid
(Ca 2+, Mg2 + Al3 + jt.) moodustavad sulfosalitsüülhappega värvituid kompleksühendeid,
tuleb lisada reaktiivi (sulfosalitsüülhapet) liias.

* Raua määrab TA ZBI geobiokeemia laboratoorium kompleksomeetriliselt suurema
sisalduse puhul. Näit. määratakse raud madalsoo- ja siirdesooturvasmuldades komplekso-
meetriliselt, rabaturvasmuldades kolorimeetriliselt.
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Määramise juhend. 50 ml mahuga mõõtkolbidesse pipeleerilakse .2—10 ml
rabaiurvasmulla tuha soolhappelist lahust, mis sisaldab 0,02—0,50 mg Pe203 , lisatakse
10 ml sulfosalitsüülhapet, 5 ml atsetaatpuhvrit ja täidetakse kolvid destilleeritud veega
kuni märgini. Uuritavatel lahustel lastakse 5 minutit seista ja kolorimeetritakse kolori-
meetriga ФЭК-М 2 cm läbimõõduga küvetis, kasutades sinist valgusfiltrit. Kompleks-
ühendi värvuse intensiivsus püsib muutumatuna vähemalt kaks tundi. Võrdluslahusena
Kasutatakse destilleeritud veit, millele on lisatud reaktiivid analoogiliselt uuritavale
proovile.

Kaliibrimiskõvera koostamiseks valmistatakse seeria kindla rauasisaldusega etaloon-
lahuseid. Selleks mõõdetakse 50-milliliilristesse mõõtkolbidesse büretist 1,3, 5... 25 ml
raua standardlahust ja lisatakse juhendis ettenähtud reaktiivid samas järjekorras. Etaloo-
nide kolorimeetrimise andmete põhjal koostatakse kõver, mis on aluseks rauasisalduse
arvutamisele uuritavates proovides.

Arvutus: Pe203 %=-
a ■' 250 ' 100 ■c ■ q ■ 1000

ü kaliibrimiskõvera jäigi leitud Pe203 (milligrammides) määratavas lahuses,
c määramiseks pipeteeritud turvasmullatuha soolhappeline lahus milliliitrites,
q 250 ml tuha soolhappelise lahuse valmistamiseks võetud turvasmulla kuivaine

kaal grammides.

REAKTIIVID
1. Raua standardlahus.
10 ml raua kompleksomeetrilisel määramisel kasutatud standardlahust pipeteeritakse

500 ml mahuga mõõtkolbi. Kolb täidetakse destilleeritud veega kuni märgini. I ml saa-
dud lahust sisaldab 0,02 mg Fe20 3 .

2. Sulfosalitsüülhape.
100 g sulfosalitsüülhapet lahustatakse 900 ml destilleeritud vees. Lisatakse kontsent-

reeritud NH 4 OH, kuni lahuse pH on 4,5—7.
3. Atsetaatpuhver.
a) Valmistatakse 380 ml 5090-list naatriumatsetaadilahust.
b) 35 ml kontsentreeritud HCI {d— l,l9) valatakse destilleeritud vette ja lahuse

maht täiendatakse 100 ml-ni.
Mõlemad lahused liidetakse.

Alumiiniumi kolorimeetriline määramine

Alumiiniumi kolorimeetriline määramine sisekompleksühendite nn. lakkidena põhineb
orgaaniliste reaktiivide vahetul reageerimisel alumiiniumiga tekkinud värvunud ühendite
optiliste tiheduste mõõtmisel. Lakkide moodustumise reaktsioonid ei kulge praktiliselt
lõpuni. Tekkinud värvilised lahused ei allu peaaegu üldse Bugeri-Lamberti-Beeri seadu-
sele. Kasutatavad orgaanilised reaktiivid on värvilised ja indikaatorite omadustega, mis
muudavad värvuse intensiivsust pH muutumisel. See raskendab reaktsiooni tingimuste
valikut (Кускова, 1947).

Alumiiniumi määramiseks kasutatakse mitmeid reaktiive, nagu aluminoon, alisariin S,
alisariinpunane PS, kinališariin, alisariinkollane G ja GG,iiematoksiliin, oksiantrakinoon,
eriokroomtsüaniin, moriin, arsenaso jt. 1950. aastal määras Kuznetsov (Кузнецов jt.,
1950) alumiiniumi kolorimeetriliselt uue reaktiivi stilbasoga. Stilbasomeetodil on tundlik-
kus kahekordne, võrreldes aluminoonmeetodiga (Агинская, Петрашень, 1958). Kader
(Кадер, 1950) määras alumiiniumi mulla vesi- ja soolaleotistest alisariin S, eriokroom-
tsüaniini, hematoksiliini, o-oksikinoliini ja aluminooniga. Sobivaimaks osutus aluminoon.

Esimestena võtsid aluminooni kasutusele Hammet ja Sottery 1925. aastal. Nõrgalt
happelises või neutraalses keskkonnas moodustab alumiinium aluminooniga intensiivset
punast värvust sisekompleksühendi, mille valem Sandelli (Сендэл, 1949) järgi on
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Aluminooiilaki püsivus ja värvuse intensiivsus sõltuvad lahuse pH-st, temperatuurist,
kaitsekolloididest ja reaktiivide puhtusest. Eriti oluline on aluminooni kvaliteet
(Гиллебранд, 1957). Laki stabilisaatoriteks võib kasutada lahustuvat tärklist, želatiini või
kummiaraabikut (Гиллебранд, 1957; Бабко, Пилипенко, 1951). TA Z ВI geobiokeemia
laboratooriumis andis häid tulemusi kummiaraabik.

Aluminoon pole spetsiifiline reagent alumiiniumile. Määramist segavad raud, räni,
fosfor, suured kaltsiumi- ja magneesiumihulgad jne. Fe 3+ ja P0 4 3 ~ segavat mõju soovitab
Shull Kenneth (1960) kõrvaldada tioglükoolhappega.

Turvasmullatuha soolhappelises lahuses esinevad segajatena raud, kaltsium ja fosfor,
kui nende sisaldused 50 ml-s kolorimeetritavas lahuses ületavad vastavalt 3 mg Fe2 03 ,

3 mg CaO ja 0,6 mg P205.
Määramise juhend. 50 ml mahuga mõõtkolbi pipeteeritakse 0,5—2 ml turvas-

mullatuha soolhappelist lahust, mis sisaldab 0,02—0,28 mg A 120 3. Lisatakse 2 ml 5 n
HCI, 4 ml tioglükoolhapet, 2 ml kummiaraabikulahust ja 5 ml ammooniumatsetaaiti. Lahus
lahjendatakse destilleeritud veega umbes 45 ml-ni ja lisatakse 3 ml aluminoonreaktiivi.
Kolb täidetakse destilleeritud veega kuni märgini ja kuumutatakse keevas vees 5 minutit.
Värvilistel lahustel lastakse poolteist tundi toatemperatuuris jahtuda ja kolorimeetritakse
kolorimeetriga ФЭК-M 1 cm läbimõõduga küvetis, kasutades rohelist valgusfiltrit. Võrd-
luseks kasutatakse destilleeritud vett, millele on lisatud reaktiivid (ka aluminoon) analoo-
giliselt uuritavale proovile.

Kaliibrimiskõvera koostamiseks mõõdetakse 50-milliliitristesse mõõtkolbidesse büretist
1, 2,5, 4, 5,5...11,5 ml alumiiniumi standardlahust ja toimitakse nii nagu raua määra-
mise puhul (vt. Ik. 86). Ka alumiiniumisisalduse väljaarvutamine on analoogiline arvu-
tusega raua kolorimeetrilisel määramisel (vt. lk. 86).

REAKTIIVID

1. Alumiiniumi standardlahus.
0,2326 g • KAI(SO4 ) 2 • 12H20 (ч. д. a.) lahustatakse destilleeritud vees 1000 ml mahuga

mõõtkolvis, lisatakse 2 ml kontsentreeritud H 2S04 ja täidetakse kolb märgini. 1 ml
lahust sisaldab 0,025 mg A12 Q 3.

2. Aluminoonreaktiiv.
2 g aluminooni lahustatakse umbes 500 ml destilleeritud vees ja jäetakse seisma.

Järgmisel päeval lahus filtreeritakse ja täiendatakse destilleeritud veega kuni 1 liitrini.
3. Ammooniumatsetaadi 3,5 n lahus.
269 g reaktiivi lahustatakse destilleeritud vees ja lahuse maht täiendatakse

J liitrini.
4. HCI 5 n lahus.
350 ml destilleeritud veele lisatakse 250 ml kontsentreeritud HCI.
5. Tioglükoolhape.
2 ml 90%-list tioglükoolhapet lahjendatakse destilleeritud veega 100 ml-ni. Lahus

on püsiv 5 päeva.
6. Kummiaraabikulahus.
0,3 g kummiaraabikut lahustatakse 100 ml destilleeritud vees. Lahus filtreeritakse

enne tarvitamist.
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Fosfori kolorimeetriline määramine

Sagedasti määratakse fosfor taimedes, vees, mullas, mineraalides jne. kolorimeelri-
liselt kollase lahustuva fosfor-vanadaat-molübdaat kompleksühendina. Viimase- koostist
on uurinud Maksimova (Максимова, Козловский, 1947). Fosfor-vanadaat-molübdaat komp-
leksühendina on võimalik määrata nii suuri kui ka suhteliselt väikesi fosforhappehulki;
Aleltseri (Мельцер, 1960) järgi 0,046—0,504 mg, Kitsoni ja Melloni (1944) järgi 0,23—23 mg
P 20 5 100 ml lahuses. Fosfor-vanadaat-molübdaat kompleksühendi värvus on väga püsiv,
kuid -intensiivsus sõltub keskkonna pH-st. Kitson ja Mellon (1944) on teinud kindlaks, et
ühendi värvuse intensiivsus püsib muutumatuna seitse nädalat, kui fosforisisaldus
100 ml-s on 1,15 mg; väiksema P 20 5 -sisalduse puhul tõuseb värvuse intensiivsus kahe

nädala jooksul umbes 2%. Eelistatud on fosfori määramine 0,5 n HN0 3 keskkonnas, kuid
võib kasutada ka 0,7 n H 2S0 4 , O,InHCIO4 või 1 n HCI keskkonda.

Kirjeldatud meetodi kasutamise võimalust agrokeemias on uurinud Rauterberg (1951),
kes Kitsoni ja Melloni järgi määras P 205, sisaldusega 0,25—12 mg 100 ml-s. Autor uuris
ka reaktiivide liia mõju fosforisisalduse määramisele ja tegi kindlaks, .et kui lisada ette-
nähtud kogusest 10% rohkem või vähem lämmastikhapet, ammooniummolübdaati ja
ammooniumvanadaati, ei mõjusta see määramise tulemusi. Ammooniumvanadaadi suure-
mate hulkade lisamisel intensiivistus kompleksühendi värvus ja erinevused kolorimeetri
väljalöökide vahel suurenesid. See võimaldas määrata fosforit, sisaldusega 15 mg
100 ml-s. Mitmete ioonide mõju uurimisel selgus, et 5 ja 10 mg P 205 -sisalduse puhul
100 ml uuritavas lahuses ei mõjustanud määramise tulemusi 10 mg Fe3 +, 10 mg Si0 2
(NaSio 3 kujul) ega oksüdeerijad. Kui P 20 5 -sisaldus 100 ml-s oli 10 mg, ei seganud
5—160 mg kloriidioonisisaldus (KCI kujul).

TA ZBI geobiokeemia laboratooriumis määratakse fosfor Kitsoni ja Melloni järgi.
HN0 3 mõju uurimisel selgus, et alates kahekordsest HN03 hulgast vähenesid kolorimeetri
väljalöögid. Fosfori määramist turvasmullatuhalahustes segab raud, kui Fe203 -sisaldus
ületab'2s mg. Kuni 10 mg Fe203 juuresolekul võib fosforit määrata soolhappelisest lahu-
sest. Suurema rauasisalduse korral (10 —25 mg Fe203 ) määratakse fosfor pärast raua-

kloriidi muutmist rauanitraadiks, mille värvus on madalama intensiivsusega.

Määramise juhend. Määramiseks pipeteeritakse 15—20 ml turvasmullatuha sool-
happelist lahust, mis sisaldab 0,15—3,45 mg P 20 5 . Kui uuritavas lahuses on alla 10 mg
Fe 20 3 , pipeteeritakse see 50-milliliitrisesse mõõtkolbi ja lisatakse 5 ml lahuseid А, В, C.
Kolb läidetakse destilleeritud veega kuni märgini. Kui Fe203 -sisaldus ületab 10 mg (kuni
25 mg), pipeteeritakse uuritav lahus 100 ml mahuga keeduklaasi, aurutatakse kuivaks,
niisutatakse kontsentreeritud HN03 -ga kaks korda, aurutades iga kord kuivaks. Kuivjääk
lahustatakse 2,5 ml kontsentreeritud HN0 3 -s soojendades, lahjendatakse destilleeritud
veega ja filtreeritakse 50-milliliitrisesse mõõtkolbi. Filter pestakse ja filtraadile lisatakse
5 ml lahuseid В ja C ning täidetakse kolb destilleeritud veega kuni märgini. Värvilistel
lahustel lastakse 5 minutit seista ja kolorimeetritakse kolorimeetriga ФЭК-А4 2 cm läbi-
mõõduga küvetis, kasutades sinist valgusfiltrid Võrdluseks kasutatakse destilleeritud vett,
millele on lisatud reaktiivid analoogiliselt uuritavale proovile.

Kaliibrimiskõvera koostamiseks mõõdetakse 50-milliliitristesse mõõtkolbidesse büretist
1,3, 5. .. 23 ml fosfori standardlahust ja toimitakse nii nagu raua määramise puhul
(vt. lk. 86). Ka fosforisisalduse väljaarvutamine on analoogiline arvutusega raua kolori-
meetrilisel määramisel (vt. lk. 86).

REAKTIIVID
1. Fosfori standardlahus.

0,2876 g KH 2 P0 4 (x. 4.) lahustatakse destilleeritud vees 1000 ml mahuga mõõtkolvis
ja täidetakse kolb märgini. 1 ml lahust sisaldab 0,15 mg P 20 5 .

2. Lahus A.
HN03 (I ; 2).

3. Lahus B,



Anorgaaniliste komponentide määramine turvasmullas 89

2.5 g NH4VO3 lah.ustata.kse 500 ml keevas vees. Pärast jahtumist lisatakse 20 ml
kontsentreeritud HN03 ja lahuse maht täiendatakse 1 liitrini.

4. Lahus C.
50 g (NH 4 )c M07024 • 4H 20 lahustatakse 950 ml destilleeritud vees (t° 50°).
5. Kontsentreeritud HN03.

Mangaani kolorimeetriline määramine
Mitmed mangaani määramise meetodid põhinevad permanganaatiooniks oksüdeeritud

mangaani kolorimeetrimisel. Oksüdeerijana kasutatakse Pb02, Naßi03 , KJO 4 või
(NH 4 )2 5 208 (Добрицкая, 1958). Häid tulemusi annab oksüdeerimine KJ0 4 -ga, kuid selle
defitsiitsuse tõttu kasutatakse sagedamini (NH 4) 2 5 208 , millele lisatakse AgN03 katalü-
saatorina. Paljude autorite järgi toimub oksüdatsioon (MH 4 )2 5 208 -ga kõige paremini
H 2S04 keskkonnas, kusjuures vajalik pH sõltub uuritava lahuse mangaanisisaldusest
(Добрицкая. 1958). Kolloidse Mn02 tekkimise vältimiseks tuleb oksüdeerida kiiresti
(Бабко, Пятницкий, 1956). Seepärast soovitab Snell (1955) lisada (MH 4 ) 2 5 208 lahusena.
Ka soojendamine kiirendab reaktsiooni (Добрицкая, 1958), kuid tekkinud Mn0 4 taan-
dumise vältimiseks tuleb lahust pärast oksüdeerimist kiiresti jahutada (Бабко, Пятницкий,
1956). Mn02 teket takistab ka fosforhape. Fosforhappe juuresolekul moodustub oksüdat-
siooniprotsessi vaheproduktina lahustuv mangaani ja fosforhappe kompleksühend (Бабко,
Пятницкий, 1956). Kui oksüdatsiooniprotsessis on siiski tekkinud neljavalentne mangaan
(lahusel on pruunikas toon), soovitatakse selle taandamiseks lisada mõni kristall naat-
riumformiaati. Oksüdeerimine Mn0 4

— -ks toimub lahuses oleva ammooniumpersulfaadiga
(Пономарев, 1951; Анализ минерального сырья, 1956).

Mn2 + oksüdatsiooni segavad värvilised ioonid, oksüdeerijad ja taandajad. Turvas-
mullatuha soolhappelises lahuses on segajateks Cl~ ja Fe 3 +. Cl- eraldatakse väävel-
happega kuumutamisel, Fe3 + seostatakse kompleksühendisse fosforhappega.

TA ZBI geobiokeemia laboratooriumis lähtuti mangaani määramisel Dobritskaja
(Добрицкая, 1958) ja Kaderi (Кадер, 1950) esitatud meetoditest.

Määramise juhend. 20—50 ml turvasmullatuha soolhappelist lahust, mis sisal-
dab 0,05—0,80 mg MnO, aurutatakse 100 ml mahuga keeduklaasis kuivaks. Lisatakse
6 ml kontsentreeritud H2 S04 ja aurutatakse uuesti kuivaks. Jahtunud kuivjäägile vala-
takse 10 ml H 2 S0 4 (1:4) ja kuumutatakse keemiseni. Lisatakse 2ml AgN03 , 2ml H 3P0 4
ja filtreeritakse lahus 50-milliliitrisesse mõõtkolbi. Jääki filtril pestakse mõned korrad
väävelhappega hapustatud destilleeritud veega*, kuni filtraadi maht on umbes 70 ml. Filt-
raat kuumutatakse 60—70°-ni ja lisatakse 3 ml (NH 4 ) 2 5 208 -lahust. Mn2 + täielikuks oksü-
deerimiseks ja persulfaadi lagundamiseks keedetakse tahust I—31 —3 minutit. Jahutatakse kii-
resti toatemperatuurini. Kolb täidetakse destilleeritud veega kuni märgini ja kolorimeet-
ritakse kolorimeetril ФЭК-М 3 cm läbimõõduga küvetis, kasutades rohelist valgusfiltrit.
Võrdluslahuseks on destilleeritud vesi.

Kaliibrimiskõvera koostamiseks mõõdetakse 50-milliliitristesse mõõtkolbidesse büretist
1,3, 5... 15 ml mangaani standardlahust ja toimitakse nii nagu raua määramise puhul
(vt. lk. 86). Ka mangaanisisalduse väljaarvutamine on analoogiline arvutusega raua
kolorimeetrilisel määramisel (vt. lk. 86).

REAKTIIVID
1. Mangaani standardlahus.

KMnO 4 -st valmistatud lahuse värvus erineb sageli oksüdeerimisel saadud lahuse
värvusest (Добрицкая, 1958). Sobiva standardlahuse saamiseks mõõdetakse büretist 500 ml
mahuga keeduklaasi 17,60 ml KMnO4 0,1 n lahust, lisatakse 200 ml destilleeritud vett ja
10 ml kontsentreeritud H2S0 4 . Lahus valastatakse mõne milliliitri 10%-Hse Na2 S0 3 -lahuse
toimel ja keedetakse S02 kadumiseni (kontroll joodilahusega). Lahus jahutatakse, vala-
takse ümber 500-milliliitrisesse mõõtkolbi ja. täiendatakse destilleeritud veega kuni mär-
gini. 1 ml saadud lahust sisaldab 0,05 mg MnO.

* Mangaani määramisel kasutatakse destilleeritud vett, mis on vaba orgaanilistest
lisanditest ja kloriidioonist.
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2. КМпO 4 0,1 n lahus.
3. Kontsentreeritud H2 S04 .

4. H 2S04 (1:4).
5. AgN0 3 2%-line lahus.
6. H 3P0 4 85% ■ lin.e lahus.
7. (NH 4 ) 25 208 värskelt valmistatud küllastatud lahus.
8. Na2SQ3 10%-Ипе lahus.
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ОПРЕДЕЛЕНИЕ НЕОРГАНИЧЕСКИХ КОМПОНЕНТОВ В ТОРФЯНЫХ ПОЧВАХ

А. Линдпере

Резюме

В статье приведена методика количественного определения неорганических ком-
понентов торфяных почв, которую применяют в гео-биохимической лаборатории Инсти-
тута зоологии и ботаники АН Эстонской ССР.
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Торфяные почвы озоляют при температуре 500°С. Золу растворяют в нескольких
миллилитрах концентрированной НСI, и объем раствора доводят до 250 мл.

Из солянокислого раствора определяют трилонометрическим методом в присутст-
вии мурексида кальций, в присутствии бериллона магний и в почвах низинных
и переходных болот в присутствии сульфосалнциловой кислоты железо.

Фотоколориметрическим методом определяют алюминий алюминоном, фосфор в
виде желтого ванадиево-молибденового комплекса, марганец путем окисления пер-
сульфатом аммония.и железо (в почвах верховых болот) сульфосалнциловой кис-
лотой.

В статье описаны также подготовка материала к анализу, определение влажности,
зольности и нерастворимого в кислоте остатка.

Институт зоологии и ботаники Поступила в редакцию
Академии наук Эстонской ССР 2. II 1962

BESTIMMUNG DER ANORGANISCHEN KOMPONENTEN IM MOORTORF
A. Lindpere

Zusammenfassung
In der vorliegenden Arbeit wird eine im Institut für Zoologie und Botanik der Aka-

demie der Wissenschaften der Estnischen SSR eingeführte Analysenmethode der im Moor-
torf enthaltenen anorganischen Komponenten beschrieben.

Der beim Veraschen erhaltene Rückstand wird in einer geringeren Menge konzent-
rierter HCI aufgelöst und mit destilliertem Wasser auf 250 ccm ergänzt.

Aus der Aschenlösung werden mittels Komplexen 111 Kalzium unter Zusatz des
Murexid-Indikators, Magnesium unter Zusatz des Berüllon-Indikators und Eisen (im Über-
gangsmoortorf, im Niedermoortorf) unter Zusatz der Sulfosalicylsäure-Wasserlösung
bestimmt.

Photokolorimetrisch werden folgende Komponenten bestimmt: Eisen mit Sulfo-
salicylsäure (im Hochmoortorf), Aluminium mit Aluminon, Phosphor mit Ammo-
nium-Vanadat-Molybdat-Reaktive und Mangan mit Ammoniumpersulfat (Oxydations-
mittel).

Es werden auch einige mit der Vorbereitung der Proben zusammenhängende Fragen
(Feuchtigkeitsgehalt, Aschengehalt) erläutert.

Institut für Zoologie und Botanik Eingegangen
der Akademie der Wissenschaften der Estnischen SSR am 2. Febr. 1962
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	PÕLLUMAJANDUSKULTUURIDE SEEMNETE IDANEVUSE JA KASVU MÕJUSTAMISEST AEROIONISATSIOONIGA
	Joon. !. Mõnede põllumajanduskultuuride laboratoorse idanevuse dünaamika sõltuvus seemnete ioniseerimisest.
	Foto 1. Porgandi ’Jõgeva Nantes’ ioniseeritud seemnete idulehed seitsmendal päeval (laboratoorsel idanemisel).
	Foto 2, Tomati ’Gribovi avamaa’ ioniseeritud seemnete tõusmed seitsmendal päeval (laboratoorsel idanemisel).
	Joon. 2. Maisi ja suvinisu põldidanevuse dünaamika sõltuvus seemnete ioniseerimisest.
	Joon. 3. Redise ja salati mullas idanevuse dünaamika sõltuvus seemnete ioniseerimisest.
	Joon. 4. Tomati mullas idanevuse dünaamika sõltuvus seemnete ioniseerimisest.
	Untitled
	Joon. 5. Maisi ’Sterling’ taimede kaalu sõltuvus seemnete ioniseerimisest. Joon. 6. Hübriidkaalika saagi sõltuvus 1 seemnete ioniseerimisest.
	Untitled
	Joon. 8. Odra ’Jõgeva 1104’ saagi sõltuvus seemnete aeroionisatsioonist.
	Joon. 9. Tomatipõõsaste saagi sõltuvus seemnete aeroionisatsioonist.
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Joon. 7. Salati 'Berliini’ saagi sõltuvus seemnete ioniseerimisest.
	Untitled

	РОЗЫ В ПОЧВЕ И В гидрокулыуре
	Рис. I. Сорт ’President Herbert Hoover’ осенью 1960 г.: 1— в гравии, 2 в почве.
	Рис. 2. Сорт ’President Herbert Hoover’ весной 1960 г.; / в почве, 2--в гравии
	Рис. 3. Количество бутонов в почве и в гравии в 1960 г. (расчет на 100 растении).
	Рис. 4. Количество цветков по пятидневкам в 1960 г. (расчет на 100 растений).
	Рис. 5. Средний вегетативный рост и количество цветков на один куст в 1960 и 1961 гг.
	Рис. 6. Средний вегетативный рост в почве и в гравии в 1961 г.
	Рис 7. Температуры в марте 1961 г.
	Рис. 8. Количество цветков по пятидневкам в 1961 г. (расчет на IÖQ растений).
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled

	К ВОПРОСУ ТРАНСФОРМИРОВАНИЯ животных КЛЕТОК IN VIVO
	Untitled
	Untitled
	Untitled

	NEOCHRYSOCHARIS (ACHRYSOCHARELLA) RUFORUM (KRAUSSE) (EUIOPHIDAE) КАК ПАРАЗИТ ЯИЦ РЫЖЕГО СОСНОВОГО ПИЛИЛЬЩИКА NEODIPRION SERTIFER (GEOFFR.) В ЭСТОНСКОЙ ССР
	Фото 1. Взрослые особи Neochrysocharis (Achrysocha■ rella) ruforutn (Krausse) (длина яйцеедов около I мм).
	Фото 2. Зараженные яйцеедами Л'eoclirysocharis (Achrysocharella) ruforurn (Krausse)) и нёзараженные яйца рыжего соснового пилильщика. (Neodiprion sertifer (Geoffr.)) в хвоинках сосны. У зараженных яйцеедами яиц пилильщика ясно заметна темная пигментация (поперечное сечение хвоинок около 1 мм).
	Рис. 1. Расположение основных очагов размножения рыжего соснового пилильщика (Neodiprion sertifer (Geoffr.) в 1960—1961 гг. на территории Эстонской ССР и точки взятия проб на зараженность яиц вредителя яйцеедами (номера в квадратах соответствуют номерам анализов, см. табл. 1).
	Фото 3. Зараженные яйцеедами (Neochrysocliaris (A chrysocharella) ruforum (Krausse)) яйца рыжего сосновою пилильщика (Neodiprion sertifer (Geoffr.)) в хвоинках сосны с вылетными отверстиями паразитов (поперечное сечение хвоинок около 1 мм).
	Рис. 2. Зараженность яиц рыжего соснового пилильщика (Neodiprion sertifer (Geoffr.)) яйцеедом (Neochrysocharis (Achrysocharella) ruforum (Krausse)) в 1960—1961 гг. в лесах южной Эстонии. По вертикали отложены проценты зараженности яиц вредителя, по горизонтали номера анализов (№ I—s лесничество Кубья, 6—lo —_лесничество Сангасте; см, табл. 1),
	Рис. 3. Зараженность яиц рыжего соснового пилильщика (Neodiprion sertifer (Geoffr.)) яйцеедом (Neochrysocharis (Aclirysocharella) ruf or um (Krausse)) в 1960—1961 гг. в лесах юго-восточной Эстонии. По вертикали отложены проценты зараженности яиц вредителя, по горизонтали номера анализов (№ 11 лесничество Орава, 12—21 совхоз «Заря», 22—23 совхоз «Ряпина»; см. табл. 1).
	Рис. 4. Зараженность яиц рыжего соснового пилильщика (Neodiprion sertifer (Geoffr.)) яйцеедом (Neochrysocharis (Achrysocharella) ruf or um (Krausse)) в 1960—1961 гг. в лесах северной и северо-восточной Эстонии. По вертикали отложены проценты зараженности яиц вредителя, по горизонтали номера анализов (№ 24—26 лесничество Ригулди, 27 лесничество Нарва, 28 лесничество Сымера; см. табл. 1).
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	ANORGAANILISTE KOMPONENTIDE MÄÄRAMINE TURVASMULLAS
	Untitled
	Untitled
	Untitled

	Akadeemik Johen Eichfeld 70-aastane
	Семидесятилетие академика И. Г. Эйхфельда
	APRIKOOSIPUU SEEMIKUD ALUSTASID VILJAKANDMIST
	RAAMAT, MIS VÕIKS OLLA EESKUJUKS
	VABARIIGI VEERESSURSSIDE SANITAARSE SEISUNDI UURIMISEST
	VABARIIGI NEUROLOOGIDE JA PSÜHHIAATRITE KONVERENTS
	NSV LIIDU MEDITSIINI AKADEEMIA TERAAPIA INSTITUUDI TEADUSLIK KONVERENTS
	ÜLELIIDULINE KARDIOLOOGIA KONVERENTS LENINGRADIS
	ÜLELIIDULINE NÕUPIDAMINE PÕLEVKIVIÕLIDE DEKANTSEROGENISEERIMISE KÜSIMUSTES
	TAIMEKAITSE ALASTE UURIMISTÖÖDE KOORDINEERIMINE BALTIMAADES
	UUED ÜLESANDED HELMINTOLOOGILISE UURIMISTÖÖ ARENDAMISEL NSV LIIDUS
	SIBERI JA KAUG-IDA BOTAANIKUTE KOKKUTULEK
	UUSI TEADUSTE KANDIDAATE
	Untitled

	Akadeemik Alma Tomingas
	АКАДЕМИК АЛЬМА ТОМИНГАС
	Untitled

	LASTE REUMATISMI VÕRDLEV RAVI REUMA- JA TUBERKULOOSIVASTASTE VAHENDITEGA
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled

	AMINASIINI BAKTERIOSTAATILISEST TOIMEST MÕNEDE TUBERKULOOSIBAKTERITE TÜVEDELE IN VITRO
	EHRLICHI ASTSIITKARTSINOOMILE SPETSIIFILISTE ANTIGEENIDEGA MIKROOBIDE ARETAMISEST
	О МЕТОДИКЕ ГРАДУИРОВКИ ДОЗИМЕТРОВ ИНДИВИДУАЛЬНОГО КОНТРОЛЯ ДК-02 и кид
	Рис. 1. Переменное расстояние от источника до дозиметра.
	Untitled
	Untitled

	EESTI PAREMATEST LEHISEPUISTUTEST
	Joon. 1. Lehisepuistute jaotumine metskondades (metskondadest saadud ankeetide andmeil).
	Joon. 2. Euroopa ja vene lehise kõrguse jooksev juurdekasv (Loodi metsk. kv. 19).
	Joon. 4. 142-aastane euroopa lehise puistu (Loodi metsk. Püstimäel kv. 82-a, 20. IX 1961).
	Joon. 3. Euroopa ja vene lehise diameetri jooksev juurdekasv (Loodi metsk. kv. 19),
	Joon. 5. Euroopa lehise kõrguse juurdekasv (3 analüüsipuu keskmine) Vastseliina metsk. kv. 135.
	Joon. 6. Euroopa lehise diameetri ja mahu juurdekasvud (3 analüösipuu keskmised) Vastseliina metsk. kv. 135.
	Joon. 7. Tonniheide 36-aastase vene lehise puistus (Surju rnetsk. kv. 216, 3. IX I960).
	Joon. 8. Euroopa lehis Vastseliina metsk. kv. 135, 6. X 1961.
	Joon. 9. 36-aastase kuriili lehise puistu (Eesti Põllumajanduse Akadeemia õppeja katsemetsamajandis Järvseljal kv. 273, 23. 111 1962).
	Joon. 10. 36-aastase kuriili lehise kõrguse ja mahu juurdekasvud (Eesti Põllumajanduse Akadeemia õppe- ja katsemetsamajandis Järvseljal kv. 273).
	Joon. 11. 36-aastase kuriili leMrc diameetri juurdekasv (Eesti Põllumajanduse Akadeemia õppe- ja katsemetsamajandis Järvseljal kv. 273).
	Joon. 12. 14-aastase euroopa lehise kasvukõverad.
	Untitled
	Untitled
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	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled

	К ВОПРОСУ О РАЗВИТИИ ТЕРМОРЕГУЛЯЦИИ ЦЫПЛЯТ
	Рис.. 1. Влияние охлаждения на развитие терморегуляции цыплят. Сплошная линия температура тела цыплят «повторной» группы (средняя по группе из 10 цыплят). Прерывистая линия температура тела цыплят «первичной» группы (средняя по группе из 10 цыплят).
	Рис. 2. Интенсивность газообмене! десятидневных цыплят при различных температурах среды.
	Рис. 3. Продуктивность кур-молодок б зимние месяцы. Верхняя кривая яйцепродукция в процентах. Нижняя кривая среднедекадная температура воздуха в птичнике.

	ЗАМЕТКИ О ПИЩЕВОЙ КОНКУРЕНЦИИ ЛЕЩА, ЕРША И ОКУНЯ
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled

	О ПРОЦЕССЕ АДАПТАЦИИ НА УРОВНЕ КЛЕТКИ (Обзор)
	Chapter
	Схема 1. Схема ферментативной адаптации по расширенному закону действия масс (по Дж. Манделштаму): Рг белок, Р предшественник, ■S' источник углерода, В резервуар, Е ферменты, — концентрации веществ.
	Рис. 1. Скорость образования адаптивного фермента в растущей и нерастущей клетках.
	Схема 2. Схема передачи генетической информации о синтезе белка (по Ф Жакобу и Ж. Моно).
	Схема 3. Цикл реакций (по М Р. Поллоку); А, В... субстраты; т, п метаболиты, синтезированные другими циклами; р, q побочные продукты данного цикла.

	ÜLELIIDULINE MIKROBIOLOOGIA KONVERENTS
	BALT! RADIO BIOLOO GIDE NÕUPIDAMINE
	NÕUPIDAMINE KÕRGEMA NÄRVITEGEVUSE PROBLEEMIDE ALAL
	XVII ÜLELIIDULINE HÜDROKEEMIA-ALANE NÕUPIDAMINE
	Chapter
	Untitled

	О ПРЕВРАЩЕНИИ (РЕКОМБИНАЦИИ) ДГ-ВИРУСА НА ВИДЕ SOLANUM DEMISSUM
	Untitled
	Untitled

	РАСПРОСТРАНЕНИЕ АЗОТОБАКТЕРА В ДЕРНОВО-КАРБОНАТНЫХ ТИПИЧНЫХ И ПЕРЕГНОЙНО-КАРБО-НАТНЫХ ПОЧВАХ ЭСТОНСКОЙ ССР*
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled

	EKSPERIMENTAALSEST LÜMFIFISTULIST KANADEL
	ИММУНОГЕНЕТИЧЕСКОЕ СРАВНЕНИЕ ПО ГРУППАМ КРОВИ ЭСТОНСКОЙ БЕКОННОЙ ПОРОДЫ С КРУПНОЙ БЕЛОЙ И ШВЕДСКИМ ЛАНДРАСОМ
	Рис. 1. Частота встречаемости групп крови, %.
	Untitled

	EESTI RABATURVASTE AGROKEEMIUSTEST OMADUSTEST
	Joon. 1. Käesolevas töös uuritud rabad: 1 Rae. 2 Kakerdi, 3 Leistu, 4 Laukasoo, 5 Purdi, 6 Sirtsi, 7 Muraka, 8 Sooaru, 9 Kallisaare, 10 Kuresoo, 11 Valgeraba, 12 öördi, 13 Kikepera, 14 Rääma, 15 Soosaare, 'l6 Parika. 17 Tähtvere, 18 Nigula, 19 Kerreti.
	Joon. 2. Rabaturvaste tuhasisalduse (/) langusele kaasnev Si02 {II) ja lahustunud ühendite {III) sisalduse langus.
	Joon. 3. Turvaste fosforisisaldus.
	Joon. 4. Turvaste, üldlämmastikusisaldus.
	Untitled

	HETERO DER A ESTONICA N. SP. (NEMATODES: HETERO DERI DAE) ЭСТОНСКАЯ ЦИСТООБРАЗУЮЩАЯ НЕМАТОДА
	Chapter
	Untitled
	Рис. 2. Heteroäera estonica n. sp. Строение вульварной пластинки. Рис. 1. Heteroäera estonica n. sp. Вари адии формы цист.
	Рис. 3. Heterodera estonica n. sp. Личинки (1—4), яйца (5—5); 1,2 общий вид, 3 головной конец, 4 хвост, 5и 6 яйца *•' с вполне сформированными личинками внутри,

	НЕКОТОРЫЕ ВОПРОСЫ ДЕТАЛЬНОГО ИССЛЕДОВАНИЯ ДОННОЙ ФАУНЫ В ПРИБРЕЖНОЙ ЗОНЕ МОРЯ
	Рис. 1. Численность донных животных (экз./м2) в различных пробах. Пярнуская бухта, июль 1961 г.: / пробы, взятые рычажной моделью дночерпателя Петерсена; 2 пробы, взятые безрычажной моделью дночерпателя Петерсена.
	Рис. 2. Биомасса донной фауны (г/м2) в различных пробах. Пярнуская бухта, июль 1961 г.: I пробы, взятые рычажной моделью дночерпателя Петерсена; 2 пробы, взятые безрычажной моделью дночерпателя Петерсена.
	Untitled

	STROPHOMENOIDEA ОРДОВИКА И СИЛУРА ЭСТОНИИ II
	Chapter
	Рис. 1. а схема внутреннего строения спинной створки Anoptambonites pirguensis sp. n. по экз. Br 1196 и Br 1197 (см. также табл. I, фиг. 1) ко кардинальный отросток, пп приямочная пластина, зя зубная яма,- х хилидий, сс срединная септа, д диафрагма; б схема заднего края спинной створки по экз. Вг 1196, ко кардинальный отросток, пп приямочная пластина, х хилидий.
	Рис. 2. Схема внутреннего строения спинной створки Bekkeromena semipartita (Rcerner) по экз. Br 1296 (см. также табл. I, фиг. 6). ко кардинальный отросток, мп мускульное поле, пп приямочная пластина (?).
	Рис. 3. Схема внутреннего стооения брюшной створки Bekkeromena semipartita (Roemer) по экз. Вг 1297 (см. также табл. I, фиг, 6), з зуб, оп отпечаток мускуля ножки, од отпечаток дидуктора, о а отпечаток аддуктора, св срединный валик, к повышенный край мускульного поля.
	ТАБЛИЦА I
	ТАБЛИЦА II Фиг. I—7.1—7. Pseudostrophoniena reclinis sd. n. 1 брюшная створка, Br 1252 (голотип), X 1.7, Каарли, Е, колл. А. Ораспыльд и И. Эльвре; 2 спинная створка, Вг 1252, Х1.7; 3 вид сбоку, Вг 1252, XIJ; 4 вид сзади, Вг 1252, Х2,4; 5 внутреннее строение брюшной створки (молодой экзЛ., Вг 1250, Х2.8, Воорэ, Е, колл. Р. Мянниля; 6 внутреннее строение спинной створки, Вг 1251, Х3,6, Раквере, Е. колл. X. Пальмре; 7 внутреннее строение брюшной створки (взрослый экз.), Вг 1254, Х2Д Рягавере, Е. колл. А. Ораспыльд,
	Рис. 4. Схема внутреннего строения брюшной створки Pseudostrophomena reziinis gen. et so. п. по экз. Br 1254 (см. также табл. 11, фиг. 7), з зуб, х хилидий, дп дельтириальная полость, оа ; отпечаток аддуктора. в валик, од отпечатки дидукторов.
	Рис. 5. Схема внутреннего строения спинной створки Pseudostroohomena reclinis gen. et sp. n. по экз. Br 1251 (см. также табл. 11, фиг. 6). ко кардинальный отросток, пп приямочная пластина, зя зубная яма, оа отпечаток аддуктора.
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	О НЕКОТОРЫХ ОСЛОЖНЕНИЯХ У БОЛЬНЫХ ТУБЕРКУЛЕЗОМ ЛЕГКИХ, ОПЕРИРОВАННЫХ ПОД ПОТЕНЦИРОВАННЫМ НАРКОЗОМ И ИСКУССТВЕННОЙ ГИПОТЕРМИЕЙ
	Рис. 1. Больной Д. Печень. Некротические очаги в центральных отделах долек с лейкоцитарной инфильтрацией вокруг очагов. Жировая дистрофия. Микрофотограмма. Увеличение в 150 раз.
	Рис. 2. Больной П. Поджелудочная железа. Некротические очаги с лейкоцитарной инфильтрацией. Микрофотограмма. Увеличение в 150 раз,
	Рис. 3 Больной П. Поджелудочная железа. Некротические очаги с лейкоцитарной инфильтрацией. Микрофотограмма. Увеличение ь 340 раз.
	Рис. 4. Больной Ф. Печень. Некротические очаги с выраженной лейкоцитарной инфильтрацией. Жировая дистрофия. Микрофотограмма. Увеличение в 150 раз.
	Рис. 5. Больной Ф. Тонкая кишка. Фибринозно-язвенный энтерит. Микрофотограмма. Увеличение в 60 раз.
	Рис. 6. Больной Ф. Тонкая кишка. Тромбозы сосудов. Микрофотограмма. Увеличение в 60 раз.
	Untitled
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	О ДИСПАНСЕРИЗАЦИИ БОЛЬНЫХ ПРОФЕССИОНАЛЬНЫМИ ЗАБОЛЕВАНИЯМИ КОЖИ
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled

	О СДВИГАХ РЕАКТИВНОСТИ ТУБЕРКУЛЕЗНОГО БОЛЬНОГО ПРИ НАЛОЖЕНИИ ПНЕВМОТОРАКСА
	Chapter
	Untitled

	KOLMAS BALTI MÜKOLOOGIA JA LIHHENOLOOGIA SÜMPOOSION
	Chapter
	Untitled

	ВЛИЯНИЕ ДЕСОРБЦИИ ПОЧВЕННЫХ БАКТЕРИИ НА ИХ КОЛИЧЕСТВО В РАЗЛИЧНЫЕ СЕЗОНЫ
	Chapter
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled

	MULLAS VABALT ELUNEVATE ÕHULÄMMASTIKUSEONDAJATE BAKTERITE LEVIKUST EESTI KAMAR-LEETMULDADES
	Untitled
	Untitled

	О РАССЕИВАНИИ ДЫМОВЫХ ГАЗОВ ПРИБАЛТИЙСКОЙ ГРЭС
	Рис. 1. Количество оседающей пыли в снежном покрове (жирная линия) в зависимости от расстояния от Прибалтийской ГРЭС; контрольный пункт (пунктир).
	Рис. 2. Схема перекидного аспиратора.
	Рис. 3. Зоны рассеивания сернистого газа из 150-метровых труб.
	Рис. 4. Изменение концентрации сернистого газа по часам дня.
	Рис. 5. Зоны максимальных концентраций сернистого газа, рассеиваемого из труб различной высоты (Н) и границы санитарнозащитной зоны.
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	AMINASIINI KOMPLEKSSEST TUBERKULOSTAATILISEST TOIMEST STREPTOMÜTSIINIGA VÕI FTIVASIIDIGA MÕNEDELE TUВERKULOOSIBAKTERITE TÜVEDELE IN VITRO
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled

	EAGA KAASUVATEST NIHETEST ERÜTROTSÜÜTIDE HEKSOKINAASI AKTIIVSUSES
	Joon. 1. Heksokinaasi aktiivsus tervete inimeste erütrotsüütides.
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Joon. 2. Erütrotsüütide heksokinaasi aktiivsus: 1 imikutel, 2 nabaväädi veres, 3 täiskasvanutel (naisdoonorid).

	TRICHOMONAS VAGINALISЕ PATOGEENSUSE MUUTLIKKUSEST
	Untitled
	Untitled
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	PÕLEVKIVITÖÖSTUSE REOVETE DEFENOLEERIMISEST AURUTÜSMEETODIL
	1 3000 m 3 mahuga tank, 2 kvartsflitrid, 3 s.oojusvahetajad, 4 ammutuskolonn, 5 kondensaator, 6 kontsentratsioonikolonn, 7 cralduskolonn, /—IV aurutusaparaadid, 8 vaakuumkoguja, 9 tsistern.
	Untitled
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	КОНСПЕКТ ФЛОРЫ ГРИБОВ ЭСТОНИИ
	Chapter
	О НЕКОТОРЫХ ПРОБЛЕМАХ СИСТЕМАТИКИ ОПЕРКУЛЯТНЫХ ДИСКОМИЦЕТОВ (PEZIZALES)
	Рис. 1. Схема филогенетических связей триб в Pezizales по Корфу (Korf, 1958).
	Рис. 2. Схема филогенетических связей триб в Pezizales по Корфу (с дополнениями).

	К ВОПРОСУ ОБ АРЕАЛЕ СООБЩЕСТВ РАЙГРАСА ВЫСОКОГО
	Untitled

	CRICONEMA KIRJANOVAE п. sp. НОВЫЙ ФИТОГЕЛЬМИНТ ИЗ ЭСТОНИИ
	Рис. 1. Criconema kirjanovae n. sp. A передняя часть тела, Б структура кутикулы в середине тела, В задняя часть тела (оригинал).
	Untitled

	О НЕКОТОРЫХ РЕДКИХ ВИДАХ МУХ (Diptera Brachycera) В ЭСТОНИИ
	Рис. 1. Эстонская ССР. Расположение мест находок. 1•— Кингисепп (Kingissepp), 2 Виртсу (Virtsu), Пухту (Puhtu), 3 Виртсу, Лаэлату (Virtsu, Laelatu), 4 Кийли (Küli), 5 Массо (Masso), 6 Лихула (Lihula), 7 Мариметса (Marimetsa), 8 Хагери (Hageri), 9 Вигала (Vigala), 10 Аудру (Audru), 11 Козе (Kose), 12 Вяэтса (Väätsa), 13 Пийбе (Pühe), 14 Тулеярв (Tulejärv), 15 Мустйыги (Mustjõgi), 16 Тоома (Tooma), 17 Веневере (Venevere), 18 Пуурмани (Puurmani), 19 Тяхтвере (Tähtvere), 20 Вазула (Vasula), 21 Праага (Praaga), 22 Сымерпалу (Sõmerpalu).
	Рис. 2. Paraprosalpia incisa Ringd. $. A гипопигий, Б пятый стерпит снизу, В конец пятого стернита сбоку.
	Рис. 3. Ceromasia inclusa Htg. $. А голова в профиле, Б пятый стерпит, В гипопигий.
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	Фиг. 1. Предпояснично-крестцовое и подчревное сплетения. Вид спереди. Фигура с препарата № 3. 1. Plexus praelumbosacralis 2. A. haemorrhoidalis sup. 3. A. iliaca communis sin. 4. Ureter sin. . 5. Peritoneum parietale 6. Ganglion trunci sympathici 7. Pars dorsalis pl. hypogastrici 8. Ramuli ad ureterarn 9. Rami anteriores n. sacralis I et II 10. Nn. splanchnici sacrales 11. Ductus defferens 12. Pars ventralis pl. hypogastrici 13. Vesica urinaria 14. Intestinum rectum 15. A. sacralis media 16. Pars dorsalis pl. hypogastrici dex. 17. Promontorium 18. Colon sigmoideum 15. Mesenterium colonis sigmoidei 20. Aorta abdominalis
	Фиг. 2. Передняя часть подчревного сплетения и висцеральные крестцовые нервы. Вид сбоку. Фигура с препарата № 7. /. A. ilicica communis dex. 2. Л. iliaca communis sin. 3. Plexus praelurnhosacralis 4. Vesica urinaria 5. Prostata 6. Intestinum rectum 7. Ramidu<• ad prostatam S. M. levator ani S. Ramus anterius n. sacralis IV IC. Nn. splanchnic! sacrales It. Pars ventralis pi. hypogastrici 12. Ramus anterius n. sacralis II 13. Ramus anterius n. sacralis I 14. Os sacrum 15. Ureter dex.
	Фиг. 3. Предпояснично-крестцовое, подчревное сплетения и висцеральные крестцовые нервы. Под нервные стволы подведена черная бумага. Вид сбокуспереди. Фигура с препарата № 12. /. Aorta abdominalis 2. A. mesenterica inf. 3. PI. haemorrhoidalis sup. 4. PI. praelumbosacratis 5. A. iliaca externa 6. Pars dorsalis pi. hypogas trid sin. 7. Ureter sin. S. Pars ventralis pi. hypogastrici sin. 9. Ramus anterius n. sacralis 111 10. Nn. splanchnici sacrales 11. Ramus anterius n. sacralis IV 12. Nn. splanchnici sacrales 13. Ramulus ad prostatam 14. M. levator ani 15. Nervi ad vesicam urinariam 16. Vesica urinaria 17. A. iliaca externa dex. 18. Pars dorsalis pi. hypogastric! dex. 19. Ureter dex.
	Joon. !. Mõnede põllumajanduskultuuride laboratoorse idanevuse dünaamika sõltuvus seemnete ioniseerimisest.
	Foto 1. Porgandi ’Jõgeva Nantes’ ioniseeritud seemnete idulehed seitsmendal päeval (laboratoorsel idanemisel).
	Foto 2, Tomati ’Gribovi avamaa’ ioniseeritud seemnete tõusmed seitsmendal päeval (laboratoorsel idanemisel).
	Joon. 2. Maisi ja suvinisu põldidanevuse dünaamika sõltuvus seemnete ioniseerimisest.
	Joon. 3. Redise ja salati mullas idanevuse dünaamika sõltuvus seemnete ioniseerimisest.
	Joon. 4. Tomati mullas idanevuse dünaamika sõltuvus seemnete ioniseerimisest.
	Untitled
	Joon. 5. Maisi ’Sterling’ taimede kaalu sõltuvus seemnete ioniseerimisest. Joon. 6. Hübriidkaalika saagi sõltuvus 1 seemnete ioniseerimisest.
	Untitled
	Joon. 8. Odra ’Jõgeva 1104’ saagi sõltuvus seemnete aeroionisatsioonist.
	Joon. 9. Tomatipõõsaste saagi sõltuvus seemnete aeroionisatsioonist.
	Рис. I. Сорт ’President Herbert Hoover’ осенью 1960 г.: 1— в гравии, 2 в почве.
	Рис. 2. Сорт ’President Herbert Hoover’ весной 1960 г.; / в почве, 2--в гравии
	Рис. 3. Количество бутонов в почве и в гравии в 1960 г. (расчет на 100 растении).
	Рис. 4. Количество цветков по пятидневкам в 1960 г. (расчет на 100 растений).
	Рис. 5. Средний вегетативный рост и количество цветков на один куст в 1960 и 1961 гг.
	Рис. 6. Средний вегетативный рост в почве и в гравии в 1961 г.
	Рис 7. Температуры в марте 1961 г.
	Рис. 8. Количество цветков по пятидневкам в 1961 г. (расчет на IÖQ растений).
	Фото 1. Взрослые особи Neochrysocharis (Achrysocha■ rella) ruforutn (Krausse) (длина яйцеедов около I мм).
	Фото 2. Зараженные яйцеедами Л'eoclirysocharis (Achrysocharella) ruforurn (Krausse)) и нёзараженные яйца рыжего соснового пилильщика. (Neodiprion sertifer (Geoffr.)) в хвоинках сосны. У зараженных яйцеедами яиц пилильщика ясно заметна темная пигментация (поперечное сечение хвоинок около 1 мм).
	Рис. 1. Расположение основных очагов размножения рыжего соснового пилильщика (Neodiprion sertifer (Geoffr.) в 1960—1961 гг. на территории Эстонской ССР и точки взятия проб на зараженность яиц вредителя яйцеедами (номера в квадратах соответствуют номерам анализов, см. табл. 1).
	Фото 3. Зараженные яйцеедами (Neochrysocliaris (A chrysocharella) ruforum (Krausse)) яйца рыжего сосновою пилильщика (Neodiprion sertifer (Geoffr.)) в хвоинках сосны с вылетными отверстиями паразитов (поперечное сечение хвоинок около 1 мм).
	Рис. 2. Зараженность яиц рыжего соснового пилильщика (Neodiprion sertifer (Geoffr.)) яйцеедом (Neochrysocharis (Achrysocharella) ruforum (Krausse)) в 1960—1961 гг. в лесах южной Эстонии. По вертикали отложены проценты зараженности яиц вредителя, по горизонтали номера анализов (№ I—s лесничество Кубья, 6—lo —_лесничество Сангасте; см, табл. 1),
	Рис. 3. Зараженность яиц рыжего соснового пилильщика (Neodiprion sertifer (Geoffr.)) яйцеедом (Neochrysocharis (Aclirysocharella) ruf or um (Krausse)) в 1960—1961 гг. в лесах юго-восточной Эстонии. По вертикали отложены проценты зараженности яиц вредителя, по горизонтали номера анализов (№ 11 лесничество Орава, 12—21 совхоз «Заря», 22—23 совхоз «Ряпина»; см. табл. 1).
	Рис. 4. Зараженность яиц рыжего соснового пилильщика (Neodiprion sertifer (Geoffr.)) яйцеедом (Neochrysocharis (Achrysocharella) ruf or um (Krausse)) в 1960—1961 гг. в лесах северной и северо-восточной Эстонии. По вертикали отложены проценты зараженности яиц вредителя, по горизонтали номера анализов (№ 24—26 лесничество Ригулди, 27 лесничество Нарва, 28 лесничество Сымера; см. табл. 1).
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	Рис. 1. Переменное расстояние от источника до дозиметра.
	Joon. 1. Lehisepuistute jaotumine metskondades (metskondadest saadud ankeetide andmeil).
	Joon. 2. Euroopa ja vene lehise kõrguse jooksev juurdekasv (Loodi metsk. kv. 19).
	Joon. 4. 142-aastane euroopa lehise puistu (Loodi metsk. Püstimäel kv. 82-a, 20. IX 1961).
	Joon. 3. Euroopa ja vene lehise diameetri jooksev juurdekasv (Loodi metsk. kv. 19),
	Joon. 5. Euroopa lehise kõrguse juurdekasv (3 analüüsipuu keskmine) Vastseliina metsk. kv. 135.
	Joon. 6. Euroopa lehise diameetri ja mahu juurdekasvud (3 analüösipuu keskmised) Vastseliina metsk. kv. 135.
	Joon. 7. Tonniheide 36-aastase vene lehise puistus (Surju rnetsk. kv. 216, 3. IX I960).
	Joon. 8. Euroopa lehis Vastseliina metsk. kv. 135, 6. X 1961.
	Joon. 9. 36-aastase kuriili lehise puistu (Eesti Põllumajanduse Akadeemia õppeja katsemetsamajandis Järvseljal kv. 273, 23. 111 1962).
	Joon. 10. 36-aastase kuriili lehise kõrguse ja mahu juurdekasvud (Eesti Põllumajanduse Akadeemia õppe- ja katsemetsamajandis Järvseljal kv. 273).
	Joon. 11. 36-aastase kuriili leMrc diameetri juurdekasv (Eesti Põllumajanduse Akadeemia õppe- ja katsemetsamajandis Järvseljal kv. 273).
	Joon. 12. 14-aastase euroopa lehise kasvukõverad.
	Рис.. 1. Влияние охлаждения на развитие терморегуляции цыплят. Сплошная линия температура тела цыплят «повторной» группы (средняя по группе из 10 цыплят). Прерывистая линия температура тела цыплят «первичной» группы (средняя по группе из 10 цыплят).
	Рис. 2. Интенсивность газообмене! десятидневных цыплят при различных температурах среды.
	Рис. 3. Продуктивность кур-молодок б зимние месяцы. Верхняя кривая яйцепродукция в процентах. Нижняя кривая среднедекадная температура воздуха в птичнике.
	Схема 1. Схема ферментативной адаптации по расширенному закону действия масс (по Дж. Манделштаму): Рг белок, Р предшественник, ■S' источник углерода, В резервуар, Е ферменты, — концентрации веществ.
	Рис. 1. Скорость образования адаптивного фермента в растущей и нерастущей клетках.
	Схема 2. Схема передачи генетической информации о синтезе белка (по Ф Жакобу и Ж. Моно).
	Схема 3. Цикл реакций (по М Р. Поллоку); А, В... субстраты; т, п метаболиты, синтезированные другими циклами; р, q побочные продукты данного цикла.
	Untitled
	Рис. 1. Частота встречаемости групп крови, %.
	Joon. 1. Käesolevas töös uuritud rabad: 1 Rae. 2 Kakerdi, 3 Leistu, 4 Laukasoo, 5 Purdi, 6 Sirtsi, 7 Muraka, 8 Sooaru, 9 Kallisaare, 10 Kuresoo, 11 Valgeraba, 12 öördi, 13 Kikepera, 14 Rääma, 15 Soosaare, 'l6 Parika. 17 Tähtvere, 18 Nigula, 19 Kerreti.
	Joon. 2. Rabaturvaste tuhasisalduse (/) langusele kaasnev Si02 {II) ja lahustunud ühendite {III) sisalduse langus.
	Joon. 3. Turvaste fosforisisaldus.
	Joon. 4. Turvaste, üldlämmastikusisaldus.
	Untitled
	Рис. 2. Heteroäera estonica n. sp. Строение вульварной пластинки. Рис. 1. Heteroäera estonica n. sp. Вари адии формы цист.
	Рис. 3. Heterodera estonica n. sp. Личинки (1—4), яйца (5—5); 1,2 общий вид, 3 головной конец, 4 хвост, 5и 6 яйца *•' с вполне сформированными личинками внутри,
	Рис. 1. Численность донных животных (экз./м2) в различных пробах. Пярнуская бухта, июль 1961 г.: / пробы, взятые рычажной моделью дночерпателя Петерсена; 2 пробы, взятые безрычажной моделью дночерпателя Петерсена.
	Рис. 2. Биомасса донной фауны (г/м2) в различных пробах. Пярнуская бухта, июль 1961 г.: I пробы, взятые рычажной моделью дночерпателя Петерсена; 2 пробы, взятые безрычажной моделью дночерпателя Петерсена.
	Рис. 1. а схема внутреннего строения спинной створки Anoptambonites pirguensis sp. n. по экз. Br 1196 и Br 1197 (см. также табл. I, фиг. 1) ко кардинальный отросток, пп приямочная пластина, зя зубная яма,- х хилидий, сс срединная септа, д диафрагма; б схема заднего края спинной створки по экз. Вг 1196, ко кардинальный отросток, пп приямочная пластина, х хилидий.
	Рис. 2. Схема внутреннего строения спинной створки Bekkeromena semipartita (Rcerner) по экз. Br 1296 (см. также табл. I, фиг. 6). ко кардинальный отросток, мп мускульное поле, пп приямочная пластина (?).
	Рис. 3. Схема внутреннего стооения брюшной створки Bekkeromena semipartita (Roemer) по экз. Вг 1297 (см. также табл. I, фиг, 6), з зуб, оп отпечаток мускуля ножки, од отпечаток дидуктора, о а отпечаток аддуктора, св срединный валик, к повышенный край мускульного поля.
	ТАБЛИЦА I
	ТАБЛИЦА II Фиг. I—7.1—7. Pseudostrophoniena reclinis sd. n. 1 брюшная створка, Br 1252 (голотип), X 1.7, Каарли, Е, колл. А. Ораспыльд и И. Эльвре; 2 спинная створка, Вг 1252, Х1.7; 3 вид сбоку, Вг 1252, XIJ; 4 вид сзади, Вг 1252, Х2,4; 5 внутреннее строение брюшной створки (молодой экзЛ., Вг 1250, Х2.8, Воорэ, Е, колл. Р. Мянниля; 6 внутреннее строение спинной створки, Вг 1251, Х3,6, Раквере, Е. колл. X. Пальмре; 7 внутреннее строение брюшной створки (взрослый экз.), Вг 1254, Х2Д Рягавере, Е. колл. А. Ораспыльд,
	Рис. 4. Схема внутреннего строения брюшной створки Pseudostrophomena reziinis gen. et so. п. по экз. Br 1254 (см. также табл. 11, фиг. 7), з зуб, х хилидий, дп дельтириальная полость, оа ; отпечаток аддуктора. в валик, од отпечатки дидукторов.
	Рис. 5. Схема внутреннего строения спинной створки Pseudostroohomena reclinis gen. et sp. n. по экз. Br 1251 (см. также табл. 11, фиг. 6). ко кардинальный отросток, пп приямочная пластина, зя зубная яма, оа отпечаток аддуктора.
	Рис. 1. Больной Д. Печень. Некротические очаги в центральных отделах долек с лейкоцитарной инфильтрацией вокруг очагов. Жировая дистрофия. Микрофотограмма. Увеличение в 150 раз.
	Рис. 2. Больной П. Поджелудочная железа. Некротические очаги с лейкоцитарной инфильтрацией. Микрофотограмма. Увеличение в 150 раз,
	Рис. 3 Больной П. Поджелудочная железа. Некротические очаги с лейкоцитарной инфильтрацией. Микрофотограмма. Увеличение ь 340 раз.
	Рис. 4. Больной Ф. Печень. Некротические очаги с выраженной лейкоцитарной инфильтрацией. Жировая дистрофия. Микрофотограмма. Увеличение в 150 раз.
	Рис. 5. Больной Ф. Тонкая кишка. Фибринозно-язвенный энтерит. Микрофотограмма. Увеличение в 60 раз.
	Рис. 6. Больной Ф. Тонкая кишка. Тромбозы сосудов. Микрофотограмма. Увеличение в 60 раз.
	Untitled
	Рис. 1. Количество оседающей пыли в снежном покрове (жирная линия) в зависимости от расстояния от Прибалтийской ГРЭС; контрольный пункт (пунктир).
	Рис. 2. Схема перекидного аспиратора.
	Рис. 3. Зоны рассеивания сернистого газа из 150-метровых труб.
	Рис. 4. Изменение концентрации сернистого газа по часам дня.
	Рис. 5. Зоны максимальных концентраций сернистого газа, рассеиваемого из труб различной высоты (Н) и границы санитарнозащитной зоны.
	Joon. 1. Heksokinaasi aktiivsus tervete inimeste erütrotsüütides.
	Untitled
	1 3000 m 3 mahuga tank, 2 kvartsflitrid, 3 s.oojusvahetajad, 4 ammutuskolonn, 5 kondensaator, 6 kontsentratsioonikolonn, 7 cralduskolonn, /—IV aurutusaparaadid, 8 vaakuumkoguja, 9 tsistern.
	Рис. 1. Схема филогенетических связей триб в Pezizales по Корфу (Korf, 1958).
	Рис. 2. Схема филогенетических связей триб в Pezizales по Корфу (с дополнениями).
	Рис. 1. Criconema kirjanovae n. sp. A передняя часть тела, Б структура кутикулы в середине тела, В задняя часть тела (оригинал).
	Рис. 1. Эстонская ССР. Расположение мест находок. 1•— Кингисепп (Kingissepp), 2 Виртсу (Virtsu), Пухту (Puhtu), 3 Виртсу, Лаэлату (Virtsu, Laelatu), 4 Кийли (Küli), 5 Массо (Masso), 6 Лихула (Lihula), 7 Мариметса (Marimetsa), 8 Хагери (Hageri), 9 Вигала (Vigala), 10 Аудру (Audru), 11 Козе (Kose), 12 Вяэтса (Väätsa), 13 Пийбе (Pühe), 14 Тулеярв (Tulejärv), 15 Мустйыги (Mustjõgi), 16 Тоома (Tooma), 17 Веневере (Venevere), 18 Пуурмани (Puurmani), 19 Тяхтвере (Tähtvere), 20 Вазула (Vasula), 21 Праага (Praaga), 22 Сымерпалу (Sõmerpalu).
	Рис. 2. Paraprosalpia incisa Ringd. $. A гипопигий, Б пятый стерпит снизу, В конец пятого стернита сбоку.
	Рис. 3. Ceromasia inclusa Htg. $. А голова в профиле, Б пятый стерпит, В гипопигий.
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